
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     N. 17 

01/10/2019 

 
OGGETTO:  CRITERI GENERALI DI ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI ALLE CLASSI 
 
 

IL CONSIGLIO di ISTITUTO 
 

 
VISTO   il DPR 8 marzo 1999 n. 275 – “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO   il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 – “Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTA   la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante: «Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
SENTITA  la relazione del Dirigente scolastico; 
TENUTO CONTO della necessità di fornire criteri che assicurino l’efficienza e l’efficacia del servizio 

scolastico nonché la tutela dei diritti del personale scolastico e la salvaguardia dei 
diritti degli alunni; 

CONSIDERATO che l’assegnazione dei docenti alle classi è finalizzata alla piena attuazione di 
quanto dichiarato nel PTOF; 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità l’adozione dei seguenti criteri generali di assegnazione dei docenti alle classi: 
 
Continuità didattica: per le assegnazioni di personale docente già in servizio nella sede, sarà di 
norma, considerato prioritario il criterio della continuità didattica, salvo casi particolari che 
impediscano oggettivamente l’applicazione di tale principio, valutati dal Dirigente scolastico. 
Stabilità del personale docente: sarà assicurato, nei limiti del possibile, equilibrio nella 
composizione dei C.d.C. fra docenti di ruolo e docenti non di ruolo, in modo che alle classi venga 
garantita pari opportunità di fruire di personale stabile. Particolare attenzione all’assegnazione di 
personale stabile va prestata nelle classi in cui si trovino alunni diversamente abili. 
Competenze professionali: nell’assegnazione alle classi il Dirigente scolastico valuterà le 
competenze professionali disciplinari, informatiche, linguistiche, psicopedagogiche, metodologico-



didattiche, organizzativo-relazionali (art.27 CCNL 2016-2018), al fine di costituire team docenti con 
caratteristiche di funzionalità ed efficacia, in coerenza con gli obiettivi stabiliti dalla 
programmazione educativa, nel quadro del Piano Triennale dell’Offerta Formativa e del Piano di 
Miglioramento. 
Incompatibilità: esclusione, nel caso ne ricorrano le possibilità, dall’assegnazione a classi dove 
sono iscritti parenti e affini entro il quarto grado o dove insegni il coniuge/convivente. Situazioni 
personali che comportino trattamento specifico per incompatibilità ambientali devono essere 
opportunamente comprovate da elementi oggettivi, riscontrabili in episodi documentati. 
Anzianità di servizio: l’anzianità di servizio, desunta dalla graduatoria interna d’istituto, sarà presa 
in considerazione fatti salvi i criteri precedenti. In ogni caso, non verrà assunta come criterio 
assoluto né vincolante, poiché potrebbe risultare potenzialmente ostativa rispetto alle strategie 
utili a eventuali piani di miglioramento dell’offerta formativa. 
 

 

    IL  SEGRETARIO                                                                                      IL  PRESIDENTE    

Prof.ssa Gadaleta Maddalena                  Avv. MORGESE  Bartolomeo 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito della scuola, secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente. 

        

 

  Il DSGA           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Consiglia TEDONE                                                                                             Nicoletta PAPARELLA 
                                                                                                              

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                    
ai sensi dell’ex art.3,  comma 2, del D.Lgs n. 39/1993 

 


